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Informacja z realizacji Krajowego Planu Odbudowy.  

19.10.2020 

 

Podstawowe informacje: 

Lipcowy Szczyt Unii Europejskiej w Brukseli zakończył się porozumieniem 
–. W ramach Instrumentu na Rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności 
Polska ma mieć do dyspozycji ok. 23 mld euro na dotacje (w cenach stałych) 
i ok. 34,3 mld euro na pożyczki (w cenach bieżących). Te pieniądze będą 
inwestowane w ramach Krajowego Planu Odbudowy.  

Warunkiem realizacji inwestycji z Funduszu Odbudowy i Zwiększania Odporności w nowej 

perspektywie finansowej jest przygotowany, przyjęty w Polsce i UE Krajowy Plan 

Odbudowy. Plan powstaje obecnie w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej. 

Chcemy, żeby do Polski napłynęły dodatkowe środki finansowe na działania wzmacniające 

gospodarkę i społeczeństwo po pandemii oraz tworzące trwałe podstawy wzrostu 

Od samego początku prac nad  KPO  PARTNERZY SPOŁECZNI wnioskowali o 

zapewnienie udziału w pracach nad jego przygotowaniem. Dopiero interwencje na wszystkich 

szczeblach w tym unijnych doprowadziły do uwzględnienia nas w pracach grup roboczych. 

Informacje wstępne na temat Instrumentu Odbudowy i Zwiększania Odporności  

Instrumentu Odbudowy i Odporności (Recovery and Resilience Facility – dalej zwany RRF) to największy z 

zaproponowanych instrumentów wsparcia w ramach Europejskiego Instrumentu Odbudowy (EIO) stanowiący  672,5 mld 

euro (w cenach stałych z 2018 r.), z czego  312,5 mld ma przypaść na wsparcie bezzwrotne (granty) oraz 360 mld euro na 

pożyczki. EIO stanowi uzupełnienie Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-2027. 

Celem ogólnym RRF jest promowanie spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej Unii poprzez zwiększenie 

odporności i zdolności dostosowawczych państw członkowskich, łagodzenie społecznych i gospodarczych skutków kryzysu 

oraz wspieranie transformacji ekologicznej i cyfrowej, przyczyniając się tym samym do odbudowy potencjału wzrostu 

gospodarczego Unii, wspierania tworzenia miejsc pracy podczas wychodzenia z kryzysu związanego z COVID-19 

i promowania zrównoważonego wzrostu. 

Środki alokowane na Instrument będą pochodziły z pożyczek zaciągniętych w imieniu UE. Spłata zobowiązań odbędzie 

się – co do zasady – od kolejnego WRF do 31 grudnia 2058 r. i będzie wynikała z nałożonych na państwa nowych środków 

własnych. 

Polska może liczyć na ok. 23,1 mld euro (w cenach stałych z 2018 r.) środków bezzwrotnych.  

Część grantowa RRF została podzielona na dwie części – 70% wg klucza zaproponowanego przez KE, który jest korzystny 

dla PL i stanowi 8,65% puli dostępnej do 2022 r. W 2022 r. pozostałe 30% alokacji zostanie podzielone według nowego 

klucza, który będzie uwzględniał spadek PKB w 2020 r. oraz łączną stratę realnego PKB w latach 2020 i 2021.  

Wysokość pożyczki jest uzależniona od: 1) potrzeb inwestycyjnych, wynikających z planu odbudowy 2) zamożności - do 

6,8% DNB 3) dostępności środków (pula na wszystkie państwa – 360 mld). Kwota maksymalnej pożyczki dla  PL to 34,2 

mld euro. Pożyczki są traktowane jako element dodatkowy – na inne działania niż granty. Nie jest wymagany wkład własny. 

Sięgnięcie po środki wymaga przedłożenia  krajowego planu odbudowy, składającego się z reform oraz inwestycji 

publicznych w ramach spójnego pakietu działań.  
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Wsparcie w ramach RRF ma charakter dodatkowy w stosunku do wsparcia udzielanego w ramach innych funduszy 

i programów unijnych. Projekty dotyczące reform i projekty inwestycyjne mogą otrzymywać wsparcie z innych unijnych 

programów i instrumentów, pod warunkiem że wsparcie takie nie pokrywa tych samych kosztów. 

Dla projektów KPO mają zastosowanie zasady dot. dozwolonej pomocy publicznej. 

Krajowy Plan Odbudowy  

 Wymogi  

Na potrzeby realizacji RRF państwa członkowskie przygotowują krajowe plany odbudowy i zwiększania odporności (dalej 

zwane KPO). Plany te zawierają program reform i inwestycji danego państwa członkowskiego na lata 2021 - 2023. KPO 

obejmują środki służące wdrażaniu reform i projektów inwestycji publicznych w postaci spójnego pakietu.  

KPO muszą być spójne z odpowiednimi wyzwaniami i priorytetami specyficznymi dla danego kraju określonymi 

w kontekście europejskiego semestru, głównie chodzi tu o odpowiednie zalecenia dla państw członkowskich (tzw. 

Country Specific Recommendations – CSRs)   

KPO muszą być również spójne z informacjami zawartymi w krajowych programach reform (KPR), w krajowych planach 

w dziedzinie energii i klimatu (KPEiK) oraz ich aktualizacjach dokonywanych na mocy rozporządzenia (UE) 2018/1999, 

w terytorialnych planach sprawiedliwej transformacji w ramach Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, a także 

w umowach partnerstwa i programach operacyjnych w ramach funduszy unijnych. 

 Termin złożenia  

Państwa powinny przedłożyć KPO najpóźniej do 30 kwietnia 2021 r., aby otrzymać środki bezzwrotne. Plany zostaną 
poddane przeglądowi i w razie potrzeby dostosowane w 2022 r., aby uwzględnić ostateczną alokację środków na 2023 r. 

 Ocena i zatwierdzenie  

Ocena i decyzja w zakresie przyznania wsparcia oraz wysokości tego wsparcia należeć będzie do KE. KE ma 2 miesiące na 

ocenę.  Rozporządzenie reguluje, jakimi kryteriami będzie kierować się Komisja. Najważniejsze będą dwa:   

• czy plan odbudowy i zwiększenia odporności ma się przyczynić do skutecznego sprostania wyzwaniom 

zidentyfikowanym w odpowiednich zaleceniach skierowanych do danego państwa członkowskiego (CSRs) lub w 

innych stosownych dokumentach oficjalnie przyjętych przez Komisję w ramach europejskiego semestru; 

• czy plan odbudowy i zwiększania odporności skutecznie przyczyni się do wzmocnienia potencjału wzrostu 

gospodarczego, tworzenia miejsc pracy oraz odporności gospodarczej i społecznej państwa członkowskiego, złagodzi 

skutki kryzysu gospodarczego i społecznego oraz przyczyni się do zwiększenia spójności gospodarczej, społecznej 

i terytorialnej; 

W wyniku ustaleń RE, waga kryterium czy KPO przyczynia się do transformacji ekologicznej i cyfrowej została osłabiona na 

rzecz drugiego z ww., aczkolwiek nadal pozostanie ono istotnym kryterium, choćby z uwagi na warunkowość klimatyczną 
(patrz str. 12 i 13).  

Ocena planów będzie zatwierdzana przez Radę większością kwalifikowaną (55% państw członkowskich 

reprezentujących 65% ludności) na wniosek Komisji w drodze aktu wykonawczego.  

 Modyfikacja KPO 

Modyfikacja KPO będzie konieczna w trzech przypadkach: 

• W razie potrzeby, KPO będzie mógł być zaktualizowany w 2022 r., w celu sięgnięcia po 30% puli dostępne dla 

państw członkowskich na podstawie klucza określonego w czerwcu 2022 r. 

• W sytuacji, gdy założone w KPO cele i kamienie milowe nie będą możliwe do osiągnięcia w wyniku obiektywnych 

czynników (np. zmiany rządu).  

• W sytuacji, gdy państwo ubiega się o pożyczkę na pokrycie dodatkowych, nieujętych w KPO działań, nie później 

jednak niż do końca 2023 r.  

We wszystkich przypadkach zmodyfikowany KPO podlega ocenie Komisji i zatwierdzeniu przez Radę. 
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 Sprawozdawczość z KPO 

Co pół roku, w ramach procesu Semestru europejskiego. Sprawozdania muszą być odpowiednio odzwierciedlone w 

krajowych programach reform, które wykorzystuje się jako narzędzie sprawozdawczości z postępów w realizacji KPO.  

Projekty KPO (reformy i inwestycje publiczne)  

Zakres stosowania RRF obejmuje obszary polityki dotyczące: spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej, 

transformacji ekologicznej i cyfrowej, zdrowia, konkurencyjności, odporności, wydajności, kształcenia i umiejętności, badań 
naukowych i innowacji, inteligentnego i zrównoważonego wzrostu gospodarczego sprzyjającego włączeniu społecznemu, 

miejsc pracy i inwestycji oraz dobrze funkcjonującego jednolitego rynku.  

Pamiętać jednak trzeba, że zgodnie z celami KPO, projekty reform i inwestycji powinny przede wszystkim przyczyniać się 
do efektywnego wdrażania CSR-ów, a także przyczyniać się do transformacji zielonej i cyfrowej oraz przyczyniać się do 

długotrwałego wzmocnienia odporności gospodarki na kryzysy.  

Metodologia: 

MFiPR przygotowało projekty materiałów, określiło wstępnie tematykę i składy grup 

roboczych, skład grupy d/s koordynacji. Wszystkie materiały na tym etapie są przedmiotem 

prac grup, które proponują zmiany, uzupełnienia czy rozszerzenie tematów. Po informacji o 

zbieraniu projektów Grupa koordynacji po końcowym zatwierdzeniu dokumentów wiodących 

skieruje do poszczególnych grup projekty (jest już ponad 2000) do oceny, zatwierdzenia do 

realizacji czy zawnioskuje o zmiany, uzupełnienie lub odrzucenie.  

W ostatnich dniach sierpnia otrzymaliśmy pismo z MFiPR dotyczące wyznaczeniu ekspertów 

do prac w grupach roboczych przygotowujących program KPO. Z naszej inicjatywy odbyło 

się natychmiast posiedzenie Zespołu funduszy europejskich RDS ( sprawozdanie zostało 

opublikowane na naszej stronie internrtoewej) następnego dnia wysłano pisma do MFiPR 

oraz w ślad za nimi zgłosiliśmy listę ekspertów do poszczególnych grup tematycznych; 

OPZZ zgłosiło następujących kandydatów do prac w grupach roboczych ds. wyboru projektów 

Krajowego Planu Odbudowy. Wszyscy kandydaci posiadają odpowiednią wiedzę, stosowne 

doświadczenie oraz deklarują cotygodniową pracę w grupach: 

 energia i środowisko -Arkadiusz Siekaniec, transport -Aleksander Motyka, innowacje i 

rozwój -Mirosław Grzybek, Anna Kieracińska,  społeczeństwo- Zygmunt Mierzejewski, 

Aleksandra Wąsik,  cyfryzacja- Jerzy Wysokiński, spójność terytorialna- Adam Liszczewski, 

infrastruktura- Jan Budkiewicz 

Poniżej jeden z dokumentów omawianych podczas prac w grupach: 

IDENTYFIKACJA PROJEKTÓW I PROGRAMÓW DO KRAJOWEGO PLANU ODBUDOWY 

Wstęp 

Zgodnie z założeniami prawnymi Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności 
(Recovery and Resilience Facility RRF), elementem  RRF mają być projekty i programy inwestycyjne 
wspierające procesy konwergencji oraz odporności gospodarek poszczególnych krajów członkowskich 
w horyzoncie długoterminowym. RRF będzie programowany poprzez Krajowy Plan Odbudowy (KPO). 

W związku z powyższym Ministerstwo Funduszy i Polityki Rozwoju prowadzi proces identyfikacji 
inicjatyw projektowych i programowych wpisujących się w założenia RRF, w ścisłej koordynacji z 
programowaniem innych instrumentów UE na lata 2021-2027. 
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Proces identyfikacji inicjatyw projektowych i programowych uwzględnia następujące etapy: 

• ETAP I - Opracowanie kryteriów tematycznych 

• ETAP Ia - Opracowanie matrycy zgodności z KPO 

• ETAP II - Wstępne przyporządkowanie projektów/programów do instrumentów wsparcia 

• ETAP III - Opracowanie szczegółowego zakresu informacji niezbędnych do identyfikacji 
projektów/programów 

• ETAP IV - Identyfikacja propozycji projektów/programów 

• ETAP V - Opracowanie kluczowych założeń systemu wdrażania 

ETAP I – Opracowanie kryteriów tematycznych   

Czas trwania: sierpień – 2/3 tydzień września 2020. 

Cel: opracowanie kryteriów wyboru projektów/programów uwzględniających specyfikę obszarów 
kwalifikujących się do RRF. 

Podmiot odpowiedzialny – tematyczne grupy robocze ds. oceny projektów do KPO w obszarach: 
energia i środowisko, transport, innowacje i rozwój, społeczeństwo, cyfryzacja, spójność terytorialna, 
infrastruktura (w tym zdrowie). 

Założenia prac: 

• prace realizowane w ramach poszczególnych tematycznych grup roboczych w oparciu 
o przedstawicieli właściwych instytucji zarządzających przy udziale zainteresowanych 
resortów oraz po 2 przedstawicieli marszałków (poza grupą spójność terytorialna); 

• projekt kryteriów w poszczególnych obszarach podlegał będzie uspójnieniu – grupa robocza 
ds. koordynacji projektów KPO; 

• projekt uspójnionych kryteriów zostanie przekazany do tematycznych grup roboczych celem 
finalnych uzgodnień i akceptacji; 

• wersja końcowa kryteriów zostanie kierunkowo zaakceptowana na poziomie ministrów 
właściwych. 

Produkt końcowy:  

 kryteria identyfikacji projektów do KPO kierunkowo zaakceptowane przez ministrów 
właściwych i przekazane do właściwych resortów i marszałków. 

 

ETAP Ia - Opracowanie matrycy zgodności z KPO 

Czas trwania: sierpień – 2/3 tydzień września 2020. 

Cel: opracowanie matrycy zgodności projektów i programów z KPO zapewniającej zgodność inicjatyw 
projektowych i programowych z podstawową logiką i założeniami KPO. 

Podmiot odpowiedzialny: MFiPR – grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO. 

Założenia prac: 

• propozycja matrycy przygotowana przez grupę roboczą ds. koordynacji projektów KPO; 

• projekt matrycy będzie przedstawiony tematycznym grupom roboczym do wykorzystania w 
pracach nad identyfikacją i wyborem projektów; 

• wersja końcowa zostanie kierunkowo zaakceptowana na poziomie ministrów właściwych. 
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Produkt końcowy:  

matryca zgodności z KPO kierunkowo zaakceptowana przez ministrów właściwych i przekazana do 

właściwych resortów i marszałków 

ETAP II - Wstępne przyporządkowanie projektów/programów do instrumentów wsparcia 

Czas trwania: koniec sierpnia – 2/3 tydzień września 2020. 

Cel: wstępne przyporządkowanie zgłoszonych fiszek projektowych I do KPO lub innych instrumentów 
finansowania. 

Podmiot odpowiedzialny: 

− tematyczne grupy robocze – przyporządkowanie zgłoszonych fiszek projektowych I do KPO 
lub innych instrumentów finansowania; 

− grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO – analiza i przygotowanie zbiorczego materiału. 

Założenia prac: 

• prace opierać się będą na: 

o zgłoszonych przez resorty i marszałków fiszkach projektowych I; 

o opracowanym projekcie matrycy zgodności z KPO; 

• tematyczne grupy robocze: 

o uwzględnią podczas prac prowadzone działania w zakresie programowania innych 
instrumentów finansowania, w tym Umowy Partnerstwa i projektów poszczególnych 
programów operacyjnych i Just Transition Fund; 

o klasyfikują projekty i programy zgłoszone w fiszkach projektowych I jako: 

 wpisujące się w matrycę zgodności z KPO; 

 wpisujące się w matrycę zgodności z KPO z zastrzeżeniem konieczności 
uzupełnienia informacji; 

 wpisujące się w inne instrumenty finansowania (w miarę możliwości ze 
wskazaniem instrumentu); 

o przekazują wyniki klasyfikacji do grupy roboczej ds. koordynacji projektów KPO; 

• grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO dokonuje agregacji przekazanych danych 
i przygotowuje zbiorczy materiał do przekazania do resortów i marszałków. 

 

Produkt końcowy: 

 lista fiszek projektowych I uwzględniająca ww. kategorie. 

 

ETAP III - Opracowanie szczegółowego zakresu informacji niezbędnych do identyfikacji 
projektów/programów 

Czas trwania: sierpień - 2/3 tydzień września 2020 

Cel: 

 doprecyzowanie zakresu informacji i danych niezbędnych do identyfikacji projektów 
i programów możliwych do uwzględnienia w ramach KPO (fiszka projektowa II); 
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 przygotowanie zestawu danych w systemie SL, w którym będzie ujęta fiszka projektowa II; 

 przekazanie do resortów i marszałków matrycy, listy projektów/programów oraz fiszki 
projektowej II w celu uzupełnienia danych w SL. 

Podmiot odpowiedzialny: 

− tematyczne grupy robocze – przygotowanie projektu zestawu informacji i danych do 
wprowadzenia do SL (fiszka projektowa II); 

− grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO – weryfikacja i uspójnienie danych; 

− Departament Koordynacji Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej (MFiPR) we współpracy z 
grupą roboczą ds. koordynacji projektów KPO oraz grupami tematycznymi – wprowadzenie 
danych do systemu SL (fiszka projektowa II). 

Założenia prac: 

• prace opierać się będą na: 

o zakresie informacji i danych określonych przez tematyczne grupy robocze w 
kryteriach tematycznych oraz wskazanych w kryteriach strategicznych i ramowych, 
jako podstawy do przygotowania fiszki projektowej II; 

• tematyczne grupy robocze przekażą propozycje zestawu informacji i danych do 
wprowadzenia do SL (fiszki projektowe II) do grupy roboczej ds. koordynacji projektów KPO 
do końca 1-go tygodnia września 2020; 

• grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO przeprowadzi weryfikację i uspójnienie 
szczegółowego zakresu informacji i danych niezbędnych do identyfikacji 
projektów/programów; 

• na podstawie ww. szczegółowego zakresu informacji i danych niezbędnych do identyfikacji 
projektów Departament Koordynacji Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej we współpracy 
z grupami wprowadzi dane w system SL, co umożliwi uzupełnienie informacji 
o projektach/programach (fiszka projektowa II); 

• przygotowana fiszka projektowa II zostanie udostępniona resortom i marszałkom w 2/3 
tygodniu września 2020 wraz z: 

o listą projektów/programów (fiszki projektowe I) wskazanych jako wpisujące się w 
matrycę zgodności z KPO oraz 

o listą projektów/programów (fiszki projektowe I) wskazanych jako wpisujące się w 
matrycę zgodności z KPO z zastrzeżeniem konieczności uzupełnienia informacji. 

Produkt końcowy: 

 fiszka projektowa II udostępniona w SL. 

ETAP IV - Identyfikacja propozycji projektów/programów 

Czas trwania: sierpień - 3/4 tydzień września 2020 – 1/2 tydzień listopada 2020 

Cel: zidentyfikowanie listy projektów i programów możliwych do uwzględnienia w KPO w oparciu o 
przyjęte kryteria. 

Podmiot odpowiedzialny: 

− resorty i marszałkowie – uzupełnienie zestawu informacji i danych dla 
projektów/programów, które wpisują się w matrycę zgodności z KPO; 
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− tematyczne grupy robocze – rekomendacje dla projektów/programów z uzupełnionymi 
fiszkami projektowymi II; 

− grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO – rekomendacja strategiczna dla 
projektów/programów z uzupełnionymi fiszkami projektowymi II; 

− ministrowie właściwi – kierunkowa akceptacja propozycji listy zidentyfikowanych projektów 
i programów. 

Założenia prac: 

• prace opierać się będą na: 

o zaakceptowanej przez ministrów właściwych matrycy zgodności z KPO; 

o zaakceptowanych przez ministrów właściwych kryteriach identyfikacji 
projektów/programów do KPO; 

o fiszkach projektowych II; 

• tematyczne grupy robocze: 

o będą analizowały zgłoszone fiszki projektowe II w 2-3 tygodniu października 2020. 
Możliwa jest wcześniejsza praca w przypadku wcześniejszego otrzymania 
uzupełnionych fiszek projektowych II; 

o będą prowadziły klasyfikację według przyjętych kryteriów strategicznych (poza 
kryterium Istotność projektu z perspektywy celów KPO) i tematycznych; 

o mają możliwość uzyskiwania dodatkowych informacji bezpośrednio od promotorów 
projektów; 

o prowadzą proces przypisywania punktów dla poszczególnych propozycji projektów 
i programów, polegający na przyznaniu punktów w poszczególnych kryteriach przez 
przedstawicieli resortów i marszałków; 

o finalne przypisanie punktów dla poszczególnych projektów i programów powinno 
mieć formę pisemną i być potwierdzone przez szefów poszczególnych grup; 

o przygotowują podsumowanie z procesu identyfikacji projektów i programów 
zawierające: 

 podział na projekty i programy; 

 rekomendację ujęcia danego projektu i programu w ramach KPO lub ujęcia 
w ramach innego instrumentu finansowego; 

 liczbę przyznanych punktów w poszczególnych kryteriach; 

 inne uwagi/komentarze; 

o przekazują podsumowanie z procesu identyfikacji projektów i programów do grupy 
roboczej ds. koordynacji projektów KPO; 

• grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO: 

o analizuje zgłoszone fiszki projektowe II w oparciu o kryterium strategiczne Istotność 

projektu z perspektywy celów KPO; 

o uwzględnia swoją rekomendację na podsumowaniu z procesu identyfikacji projektów 
i programów przesłanym przez szefów tematycznych grup roboczych; 



8 
 

o dokonuje finalnego podsumowania procesu identyfikacji projektów i programów do 
KPO; 

o przygotowuje informację o finalnej rekomendacji projektów i programów do KPO do 
zatwierdzenia przez ministrów właściwych;  

o po zatwierdzeniu przez ministrów właściwych, przygotowuje informację zwrotną dla 
poszczególnych resortów i marszałków o finalnych rekomendacjach dla zgłoszonych 
projektów. 

Produkt końcowy: 

 finalna rekomendowana lista projektów/programów do KPO. 

 

ETAP V - Opracowanie kluczowych założeń systemu wdrażania 

Czas trwania: sierpień – 1/2 tydzień grudnia 2020 

Cel: analiza i przygotowanie szczegółowych zasad realizacji KPO oraz poszczególnych projektów 
i programów. 

Podmiot odpowiedzialny: grupa robocza ds. koordynacji projektów KPO. 

Założenia prac: 

• prace będą realizowane w miarę finalizacji zakresu prawnego RRF oraz stosownie do 
powstających zasad wykonawczych po stronie KE; 

• prace będą w pierwszej kolejności skoncentrowane na: 

o systemie obiegu finansowego; 

o systemie monitorowania i kontroli; 

o pomocy publicznej. 

Produkt końcowy: 

 formalne usankcjonowanie systemu wdrażania KPO i projektów oraz programów 
realizowanych w ramach KPO. 

 

Nasi przedstawiciele uczestniczą w pracach od 1 września, 

jednak wiele uwag kierowaliśmy do MFiPR pod koniec 

sierpnia. Wpisanie nas  w skład grup roboczych, inne 

akcenty w ważności celów i zmiany zapisów w matrycy 

KPO oraz rozdzielenie wskaźników istotnych dla rynku 

pracy zostały w większości uwzględnione. 

Poniżej prace w poszczególnych grupach roboczych: 

1. Energetyka i środowisko (Arkadiusz Siekaniec) 

Trwają intensywne prace Grupy Energetyka i Środowisko. Ogrom materiału uniemożliwia 

szczegółowe omówienie wszystkich projektów. 
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Zwraca uwagę relatywnie słaby udział województwa śląskiego w projektach zgłaszanych z 

regionów. W ostatnim czasie pojawił projekt Ministerstwa Klimatu pn. Geologiczne 

magazynowanie CO2 w częściowo wyeksploatowanym złożu gazu ziemnego... - co jest w 

jakim sensie spójne z pracami Zespołu ds. Nowoczesnych Technologii Węglowych (którego 

jestem członkiem) pracującym  w Głównym Instytucie Górnictwa - i będącym Zespołem 

Roboczym, którego wnioski mają stanowić wsad do Porozumienia Społecznego dla 

Górnictwa .  

Jednym z istotnych kryteriów, które powodują, ze projekty są kierowane do poprawy i 

uzupełnienie jest zbyt długi czas ich realizacji. 

Przykładowe zgłoszone projekty z Regionów: 

Instalacja Odzysku Energii z Frakcji Energetycznej Odpadów (RDF, PRE-RDF) w Stalowej 

Woli 

Budowa Stacji termicznego spalania odpadów w Przemyślu. 

Poprawa jakości i ograniczenie strat wody w Centralnym Wodociągu Żuławskim – etap II  

Realizacja II etapu Programu Kompleksowe Zabezpieczenie Przeciwpowodziowe Żuław. 

Budowa potencjału infrastruktury przybrzeżnej na polskim wybrzeżu morza bałtyckiego – 

zbadanie i oczyszczenie polskich wód przybrzeżnych  

Przeciwdziałanie zagrożeniom wynikającym z zalegania materiałów niebezpiecznych na dnie 

Morza Bałtyckiego. 

Pomorski Fundusz Antysmogowy – wsparcie samorządów we wdrażaniu postanowień uchwał 

antysmogowych dla województwa pomorskiego 

Invest in Green Pomerania 2030 

Zielona Energia Pomorza 2026 

Modernizacja obiektu istniejącego  AMBEREXPO -  instalacja na dachach hal fotowoltaiki, 

zadaszenie parkingu naziemnego z fotowoltaiką oraz działania wpływające na wzrost 

efektywności wykorzystania i zmniejszenie zużycia energii elektrycznej. 

Słupska Wyspa Bioenergetyczna 

Transformacja prosumencka podmiotów leczniczych Samorządu Województwa Pomorskiego  

Modernizacja istniejącej instalacji do termicznego przekształcania odpadów medycznych i 

weterynaryjnych  przy Szpitalu Specjalistycznym im. J.K. Łukowicza w Chojnicach  

Adaptacja metropolii do zmian klimatu 

Metropolitalny Program Energetyczny / Dobra Energia Metropolii 

Podniesienie efektywności energetycznej w regionie, wzrost wykorzystywania odnawialnych 

źródeł energii, dbałość o środowisko na terenie miasta MalborkaPodniesienie efektywności 

energetycznej w regionie, wzrost wykorzystywania odnawialnych źródeł energii, dbałość o 

środowisko na terenie miasta Malborka 

Poprawa efektywności energetycznej w budynkach użyteczności publicznej poprzez instalację 
paneli fotowoltaicznych w powiecie starogardzkim 

Poprawa stanu środowiska poprzez termomodernizację budynków użyteczności publicznej 

oraz intensyfikację działań mających na celu likwidację źródeł ciepła zasilanych paliwami 

stałymi, rozbudowę gazociągów oraz wymianę oświetlenia publicznego na energooszczędne 

na terenie powiatu kwidzyńskiego 

 Efektywność energetyczna w budynkach mieszkalnych i użyteczności publicznej na terenie 

powiatu sztumskiego 

Wzrost wykorzystywania odnawialnych źródeł energii, wsparcie dla klastrów energii oraz 

ograniczenie ubóstwa energetycznego, magazynowanie energii, zarządzanie energią na 

terenie powiatu kwidzyńskiego 

Ograniczenie emisji gazów cieplarnianych poprzez rozwój gospodarki niskoemisyjnej i 

energetyki opartej na odnawialnych źródłach energii (OZE) na terenie powiatu tczewskiego 
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Rozwój Gospodarki Obiegu Zamkniętego poprzez inwestycje w zakresie gospodarki wodno-

kanalizacyjnej, gospodarki odpadami, niebiesko-zielonej infrastruktury na terenie powiatu 

sztumskiego. 

Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw 

stałych 

Poprawa efektywności energetycznej oraz inwestycje w odnawialne źródła energii  na terenie 

gmin Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego 

Zintegrowany system ograniczenia niskiej emisji stymulujący rozwój obszaru Gór 

Świętokrzyskich 

Program Inwestycyjny EC Kielce: Zadanie 2 – Budowa bloku gazowego i  kotłów wodnych 

KRS 

Zielona energia dla Ponidzia 

Czysta energia – Miasta Północy 

Przykładowe zgłoszone projekty z MAP : 
•   Projekt budowy Nowej Elektrociepłowni Czechnica 
•    Program Inwestycyjny dla Elektrociepłowni w Gdańsku 
•    Projekt Przemysłowy dla Elektrociepłowni Gdyńskiej 
•    Projekt Przemysłowy dla Elektrociepłowni w Krakowie 
•    Projekt zabudowy II linii technologicznej w Instalacji Termicznego Przetwarzania z Odzyskiem Energii (ECR) 
•    Projekt budowy Instalacji Termicznego Przetwarzania z Odzyskiem Energii we Wrocławiu 
•    Projekt budowy instalacji termicznego przekształcania odpadów komunalnych z odzyskiem energii (ITPOE) na terenie 

Elektrowni Bełchatów 
•    Projekt budowy bloków nr 9 i 10 w Elektrowni Dolna Odra w PGE GiEK S.A. Oddział Zespół Elektrowni Dolna Odra 
•   Projekt Budowy Nowego Źródła Niskoemisyjnego w Elektrowni Rybnik 

•     Program zwiększenia udziału linii kablowych w sieci SN PGE Dystrybucja S.A. 
•       Program budowy sieci łączności specjalnej (LTE 450) 
•       Projekt opracowania Systemu Technicznego Zarządzania Majątkiem Dystrybucyjnym (TZMD) 
•       Projekt Budowy Centralnej Dyspozycji Mocy dedykowanej do zarządzania liniami 110 kV 
•       Projekt budowy Centralnego Systemu Bilingowego OSD i Obsługi zgłoszeń 
•       Projekt Liczniki Zdalnego Odczytu 
      Program Magazynowania Energii w GK PGE 

      Projekt Baltica 3 
•       Program PV GK PGE 
•       Program budowy nowych farm wiatrowych na lądzie 
•       Program kompleksowej modernizacji elektrowni szczytowo-pompowej Porąbka-Żar GK PGE 
•       Program 5 MEW - modernizacja elektrowni wodnych 

 

2. Transport (Aleksander Motyka) 

W imieniu branży Transport brałem udział w kilku spotkaniach w formule e-konferencji, pierwsze 

spotkanie w którym brałem udział w dniu 03.09.2020 roku, które prowadził Dyrektor Departamentu 

Programów Infrastrukturalnych, w spotkaniu udział brali przedstawiciele Urzędów Marszałkowskich 

oraz przedstawiciele poszczególnych Ministerstw. Na tym spotkaniu zostały przekazane informacje o 

zakończeniu naboru fiszek do spodziewanego harmonogramu dalszych prac. Opracowano wiązki z 

podziałem na: linie kolejowe na szczeblu krajowym wraz z bocznicami i dworcami kolejowymi oraz 

linie kolejowe na szczeblu regionalnym wraz z bocznicami i dworcami. Widać , że problem jest co do 

podziału fiszek pod względem ich finansowania. 
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3. Społeczeństwo ( Aleksandra Wąsik ; Zygmunt Mierzejewski) 

Prace w grupie roboczej ds. społeczeństwa w której uczestniczymy: Aleksandra Wąsik 

i Zygmunt Mierzejewski.  

 Przewodniczący: Piotr Krasuski, Dyrektor Departamentu EFS w MFiPR  

 Eksperci: Piotr Stronkowski  

W ramach grupy roboczej rozpatrywane są  projekty obejmujące m.in interwencje 

w obszarach: spójność społeczna, rynek pracy i zatrudnienie, adaptacyjność 
przedsiębiorców i pracowników do zmian, sprawność instytucji, edukacja, ochrona zdrowia, 

usługi społeczne, aktywna integracja, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, wsparcie 

osób z niepełnosprawnościami, ekonomia społeczna i inne kwestie społeczne. 

Cele strategiczne obszaru SPOŁECZEŃSTWO Krajowego Planu Odbudowy:  

 Przeciwdziałanie negatywnym skutkom spowolnienia gospodarczego oraz 

poszukiwanie nowych czynników stymulujących rozwój gospodarczy kraju 

 Wsparcie tworzenia nowych miejsc pracy 

 Poprawa sytuacji na rynku pracy, w szczególności poprzez zmniejszenie ryzyka 

utraty pracy, pomoc w jej podjęciu oraz przystosowanie pracowników i 

przedsiębiorstw do zmian zachodzących w gospodarce. 

 Stymulowanie zielonej i cyfrowej transformacji gospodarce i społeczeństwie  

 Zwiększenie dostępu do dóbr, usług oraz możliwości udziału w życiu społecznym 

i publicznym osób o szczególnych potrzebach 

 Poprawa jakości rządzenia  

 Poprawa jakości edukacji, w tym wsparcie edukacji włączającej oraz cyfryzacji 

procesów edukacyjnych  

 Wsparcie rozwoju nowoczesnego szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe 

życie 

 Wzmocnienie efektywności, jakości, odporności i wydolności systemu ochrony 

zdrowia, w celu dostosowania go do aktualnych trendów epidemiologicznych 

i demograficznych oraz zwiększenie dostępności do usług zdrowotnych 

 Odpowiedź na wyzwania demograficzne poprzez m.in. poprawę dostępu do opieki 

nad dziećmi i do opieki długoterminowej. 

I spotkanie inauguracyjne 6.08.2020  Podczas spotkania przedstawiono założenia 

KPO oraz omówiono kryteria ramowe: 

II spotkanie 20.08.2020r  Omówiono i przyjęto propozycje zmian w celach, 

wskaźnikach i kryteriach 
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III spotkanie 3.09 2020 już z udziałem naszych przedstawicieli .Wnioski ZM w 

temacie rynek pracy oraz Aleksandry Wąsik w temacie edukacji zostały uwzględnione 

IV spotkanie 28.09.2020 Omówiono główne założenia i filozofia pracy nad oceną 

fiszek projektów oraz  omówiono system oceny przez grupę i sposobu głosowania 

nad kartami oceny fiszek. 

Piąte spotkanie grupy roboczej ds. społeczeństwa było poświęcone prezentacji 

paczki projektów zgłoszonych do KPO przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej 

VI spotkanie grupy roboczej ds. społeczeństwa było poświęcone prezentacji paczki 11 

projektów zgłoszonych przez Ministerstwo Sprawiedliwości, Kancelarię Prezesa Rady 

Ministrów, Ministerstwo Finansów i Ministerstwo Infrastruktury 

VII spotkanie grupy roboczej ds. społeczeństwa będzie poświęcone prezentacji paczki 11 projektów 

zgłoszonych przez regiony, przyporządkowanych do 2 projektów parasolowych:  
1. Integracja społeczno-zawodowa osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.  
2. Zwiększenie dostępu do usług społecznych, w tym ich deinstytucjonalizacja.  
Z promotorami skontaktujemy się w odrębnej korespondencji w celu ustalenia szczegółów prezentacji 

 

4. Inwestycje ( Jan Butkiewicz) 

Brak pracy, interwencje, rezygnacja. 

5. Innowacyjność ( Anna Kieracińska, Mirosław Grzybek) 

Odbyło się 6 posiedzeń: 

31.08 Zasady opiniowania projektów. Podział tematyczny 

7.09 Prezentacja i omówienie projektów wskazanych w wiązce tematycznej 

Krajowy Program Kosmiczny 

20.09 Elektromobilność.  

Przesyłam materiały ze spotkania 12 i 19 października. 

Prezentacja Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii  

nt. projektów wskazanych w wiązce tematycznej Technologie środowiskowe, 

GOZ 

Prezentacja Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii nt. projektów 

wskazanych w wiązce tematycznej Cyfryzacja, platforma przemysłu przyszłości  

4.0 

Prezentacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi  nt. projektów wskazanych 

w wiązce tematycznej Budowa potencjału w rolnictwie 
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Dziś już nie dyskutowano o elektromoblilności. 

Prezentacje otrzymałam wczoraj . Są w innym ujęciu i dyskusja była czy wszystkie powinny być w 

KPO. Jednak  prezentujący wyrazili obawę czy w innych konkursach np.NCBR uda się pozyskać 

dofinansowanie, a sa bardzo ważne i spinają się w całość, planu rozwoju w danej dziedzinie. 

Jest migracja fiszek projektowych. Np. Fiszki prezentowane dziś przez Min Rolnictwa uzyskały 

wysokie notowanie w ocenie ekspertów od cyfryzacji, ale stwierdzono,  że cel główny to rozwój 

gospodarki rolnej i przekierowano do „Budowa potencjału w rolnictwie” 

W wiązkach Infrastruktura B+R, Nowe technologie dominowały projekty dla instytutów Sieć 

badawcza Łukasiewicz. 

Za tydzień będą prezentowane projekty strategiczne wybrane przez Min Aktywów Państwowych oraz 

projekty Regionów. 

 

6. Cyfryzacja ( Jerzy Wysokiński) 

1. spotkanie Grupy roboczej ds. Cyfryzacji 12.08.2020 r. prezentacja i omówienie 

propozycji kryteriów tematycznych do oceny przedsięwzięć zgłoszonych w ramach 

KPO do GR Cyfryzacja 

 2. spotkanie Grupy roboczej ds. Cyfryzacji 20.08.2020r. ustalenie sposobu wstępnej 

oceny projektów pod kątem kryteriów strategicznych, przekazanie projektu kryteriów 

tematycznych do wnioskodawców fiszek , prezentacja oraz omówienie projektu 

Regulaminu GR Cyfryzacja  

 3. spotkanie Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  4.09.2020r. Rozpoczęcie prac nad wstępną 

oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4. 

Omówienie ew. uwag do przekazanych dokumentów: System identyfikacji projektów i 

programów do Krajowego Planu Odbudowy, Kryteria oceny projektów, Matryca KPO. 

 4. spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji 9.09.2020r. kontynuacja prac nad wstępną 

oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4. 

5. spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  10.09.2020r.             Kontynuacja prac nad 

wstępną oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4 

6. spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  15.09.2020r.             Kontynuacja prac nad 

wstępną oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4 

7. spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  17.09.2020r.        Kontynuacja prac nad 

wstępną oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4 

8 spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  22.09.2020r.             Kontynuacja prac nad 

wstępną oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4 

9. spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  23.09.2020r.             Kontynuacja prac nad 

wstępną oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4 
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10. spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji  29.09.2020r.             Kontynuacja prac nad 

wstępną oceną projektów z obszaru cyfryzacja w zakresie kryteriów strategicznych 1-4 

 Grupa Robocza KPO ds. Cyfryzacji jest jedną z 7 tematycznych grup roboczych powstałych 

zgodnie z Decyzją nr 3 Przewodniczącego Międzyresortowego Zespołu ds. Funduszy Unii 

Europejskiej z dnia 27 lipca 2020 r. w sprawie powołania grup roboczych służących ocenie 

projektów inwestycyjnych i projektów reform, planowanych do realizacji w ramach 

Krajowego Planu Odbudowy (KPO).  

  

Grupa Robocza ds. Cyfryzacji na podstawie kryteriów tematycznych, strategicznych oraz 

ramowych dokonuje oceny projektów zgłaszanych przez ministerstwa i urzędy 

marszałkowskie z obszaru cyfryzacji w celu wypracowania listy projektów do ewentualnego 

wsparcia w ramach KPO.  

Zostało zgłoszonych ponad 140 projektów i mają one różny zakres: globalny (cały kraj) lub lokalny 

(np. teren województwa). A zakres tematyczny projektów jest bardzo zróżnicowany i dotyczy 

prawie każdej sfery gospodarki lub życia społecznego, np. dostępność do usług 

telekomunikacyjnych, edukacja, medycyna, rolnictwo, leśnictwo, wsparcie administracji rządowej 

i samorządowej, ochrona środowiska, transport, robotyzacja procesów, wsparcie rynku pracy. 

Jako partnerzy społeczni zostaliśmy włączeni w pracę Grup Roboczych na początku września już w 

trakcie ich działania. Otrzymaliśmy materiały istotne dla prac w Grupie - dokumenty informacyjny 

dot. Krajowego Planu Odbudowy oraz prac nad kryteriami, kryteria wyboru projektów, tabelę 

zawierającą projekty przyporządkowane poszczególnym zespołom oceniającym.   

Spotkania Grupy roboczej ds. Cyfryzacji odbywają się w formie wideokonferencji na platformie 

ZOOM i na nich eksperci referują oceniane przez siebie projekty oraz odbywa się proces wstępnej 

oceny strategicznej projektów. Częstotliwość tych spotkań jest dosyć duża, 2 lub nawet 3 

tygodniowo – do połowy października odbyło się ich już czternaście. Zostało już ocenionych 

prawie 100 projektów. Na chwilę obecną nie jest znany dokładny termin zakończenia prac przez 

Grupę.  

 7. Spójność  terytorialna ( Adam Liszczewski) 

Nie wiedziałem że materiału może być tak dużo. 

Wszystkie tematy i projekty są jak najbardziej interesujące i godne uwagi. Jednak nie na wszystkim 

się znam i nie mam tak głębokiej wiedzy merytorycznej i praktycznej. 

Starałem się opanować w miarę moich możliwości oraz czasu jaki mogłem przeznaczyć na 

cotygodniowe TV konferencje, tym bardziej że w tak trudnych godzinach. 

Wydaje mi się ze najważniejsze tematy zostaną dobrze i z wyczuciem przygotowane przez ekspertów 

z ministerstw biorących udział w ustalaniu parytetowych spraw. 

 

A według mojej wiedzy to sprawy na które zwracam uwagę to:  

- Program silne i odporne miasta – patrz załącznik 

   Silne i odporne miasta opis 
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   Silne i odporne miasta opis projektów 

- Krajowy fundusz rewitalizacji – patrz załącznik 

- Zeroemisyjny transport – patrz załącznik 

- Planowanie przestrzenne i strategiczne – patrz załącznik 

- Uzdrowiska – Program Polskie uzdrowiska – patrz załącznik 

 

Jest też dużo ciekawych projektów regionalnych tz ukierunkowanych na poszczególne regiony i 

województwa.   

 

Zygmunt Mierzejewski– 

–  

 


